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新型コロナウイルス感染症経済対策 

 

令和 2 年 1 月に国内で初めて感染者が確認された新型コロナウイルス感染症は、その後も

断続的に感染拡大が繰り返され、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置などによって社会経

済活動は制約を受け、我が国の経済に甚大な影響を及ぼしています。 

 感染症により影響を受けた事業者に対しては、国や県において各種支援策が講じられると

ともに、本市においても中小企業者に向けて独自の経済対策を実施してきました。 

 令和４年度以降の新型コロナウイルス感染症の収束状況が見通せない中、基本計画に感染

症に係る経済対策を明記することは困難なことから、ここでは、令和２年度及び令和３年度

に実施した本市の経済対策を列記するとともに、令和４年度以降の基本的な考え方を示すこ

ととします。 

 

 

 

１．令和２年度の経済対策の実績 

２．令和３年度の経済対策の内容 

３．令和４年度の経済対策の方向性 

（参考）中小企業者向け新型コロナウイルス感染症の 

影響に関するアンケート調査結果 

（調査期間：令和 3 年 10 月 1 日から 31 日まで） 

資料３ 
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新型コロナウイルス感染症経済対策（事業者支援） 

 ≪１．令和２年度の経済対策の実績≫ 

岩国市独自支援策 

令和令 

 １．いわくに経営応援助成金  

      

 

      

 

 

 

 

 

  

 

 ２．雇用安定補助金  

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目  的 事業継続 

事業概要 

特に大きな影響を受けている飲食事業者・宿泊事業者及び

県知事の自粛要請に応じた事業者に１事業者当たり10万円

を給付 

支援内容 

対象：飲食業・宿泊業、県からの休業要請に応じた遊興・ 

遊技・運動施設を営む事業者 

助成額：１０万円/事業者 

実  績 
711 事業者（飲食店 674、旅館業 6、休業要請 31） 

給付額：71,100,000 円 

目  的 雇用の安定 

事業概要 

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた市内の中小企業

者が、雇用調整助成金などの支給を受けた場合に、その事業

者負担分について補助金を交付 

支援内容 

対象：国の雇用調整助成金を受給した事業者又は新型コロ

ナウイルス感染症対応休業補償金・給付金を受給し

た労働者（業種を問わず） 

助成額：2,000 円/１人・１日あたり 

実  績 

事業者分実績 

  交付件数：160 件    交付額：50,156,071 円 

  休業延べ人数：29,145 人 

〈業種別〉 

製造業 84件 小売業 3件 卸売業 13 件 飲食業 20 件 

  宿泊業 1件 建設業 20 件 運輸・運送業 10 件 その他 9件 

 

労働者分実績 

  交付件数：76 件    交付額：3,336,593 円 

  休業延べ人数：3,346 人 
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 ３．新型コロナウイルス対策融資保証料補給補助金  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．デリバリータクシー支援補助金 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．新型コロナウイルス感染対策店舗改装等補助金 

目  的 資金繰り支援 

事業概要 
民間金融機関における信用保証付き融資の保証料を負担し

た事業者に相当額を補助 

支援内容 

対象：県の制度融資「新型コロナウイルス感染症対応資金」

利用者以下の要件の中小・小規模事業者 

   （売上高等が前年同月比▲５～１５％） 

助成額：信用保証料相当分 

実  績 
11 事業者 12 件  交付額：4,824,000 円   

融資額：2億 300 万円 

目  的 事業支援 

事業概要 

市内の飲食店及びタクシーの利用促進を図るため、タクシ

ー事業者が市内飲食事業者と連携してデリバリーサービス

を実施するために必要となる資材等の購入補助 

支援内容 
対象：市内のタクシー事業者 

助成額：デリバリーバッグ購入費用（上限１万円） 

実  績 
交付件数：２事業者 15 個分  

交付額：42,770 円 

目  的 コロナ感染防止対策支援 

事業概要 

新型コロナウイルス感染症の予防対策により、集客力の回

復を図り地域の商業の維持を図るために必要となる資材等

の購入補助 

支援内容 

対 象：市内の飲食店、宿泊業、小売業、生活関連サービ

ス業、娯楽業 

※Ｒ２.10 月から対象業種を拡大（全ての業種対象へ） 

助成額：対象経費の２／３（上限２０万円） 

    ※対象経費５万円以上（消費税除く）であること。 

実  績 

交付件数： 304 件 

交付額： 38,492,000 円 
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６．岩国市プレミアム商品券発行事業  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対象経費内訳：空気清浄機 188 件、除菌機械 72 件 

 パーテション 45 件、換気・網戸 43 件 

 抗菌クロス 24 件 その他 57 件                          

業種内訳：飲食・宿泊 142 件 小売 58 件 理美容 40 件  

その他 64 件 

 

目  的 地域経済回復 

事業概要 

新型コロナウイルス感染症により、大きな影響を受けてい

る市内経済の回復を図るため「岩国市プレミアム付商品券」

を発行し、市民の消費を喚起することで市内事業者を取り

巻く厳しい経済環境を打開し、本市の経済活性化を図る 

支援内容 

対 象：岩国市民（１世帯３セットまで購入可） 

助成額：１万円商品券を５千円で購入可 

（プレミアム率 100％） 

購入期間：10/20 から 2/26 まで 

（商品券有効期間～2/28 まで） 

購入場所：市内郵便局 35 か所 

実  績 

（実績） 

 引換券発送：19 億 7,580 万円分（65,860 世帯） 

 販売実績額：18 億 29 万円（販売率 91.1％） 

 利用換金額：17 億 8,959 万 2 千円（利用率 99.4%）              

 取扱店舗：1051 店（Ｈ27 比 116％）  

 

【分析】 

◆利用先業種内訳 

  飲食 3.1％  小売 94.4％  宿泊 0.3％  建設 0.2％ 

  美容・ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ 0.9％  運輸 0.2％  その他 0.9％ 

◆規模別利用実績 

  大型店 79.7％  その他の事業所 20.3％ 
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７．観光いわくにイベント支援補助金 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８．観光いわくに誘客支援補助金 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目  的 観光回復 

事業概要 
本市の観光回復のため誘客が期待できるイベントを実施す

る団体に対しイベント経費の一部を補助 

支援内容 

対 象：本市への誘客が期待できる新規のイベントを実施

する団体 

補助額：イベント実施に要する補助対象経費の９／１０ 

（上限３０万円） 

実  績 

交付件数：５団体  

交付額：1,500,000 円 

（実施イベント）錦帯橋周辺４団体、山代地域１団体 

 

目  的 観光回復 

事業概要 
本市の観光回復のため観光キャンペーンを実施する団体に

対しキャンペーン経費の一部を補助 

支援内容 

対 象：本市での宿泊や周遊を促す新規の観光キャンペー

ンを実施する団体 

補助額：観光キャンペーン実施に要する経費の９／１０ 

（上限５０万円） 

実  績 

交付件数：２団体 

交付額：1,000,000 円 

（実施観光キャンペーン）錦帯橋・中心市街地周辺で１団

体、市内周辺地域で１団体が宿泊・観光応援キャンペーン

を実施 
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新型コロナウイルス感染症経済対策（事業者支援） 

 ≪２．令和３年度の経済対策の内容≫ 

岩国市独自支援策 

令和令 

１．雇用安定補助金  

     目的：雇用の安定 

 

対象：国の雇用調整助成金又は新型コロナウイルス感染症対応休業補償金・

給付金を受給した事業主及び労働者（業種を問わず） 

 

     助成額：2,000 円/１人/１日あたり 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

２．プレミアム商品券発行事業 

     目的：地域経済回復 

 

対象：岩国市民（１世帯２セットまで購入可） 

 

     助成額：１万円商品券を５千円で購入可（２セットまで） 

         対象世帯には郵送にて「購入引換券」を送付 

 

     購入について 

       購入引換券：６月下旬発送 

       購入期間：7/1 から 10/28 まで（商品券有効期間～10/31 まで） 

       購入場所：市内郵便局 35 か所 

 

 

予算：30,034 千円 

※９月末現在 実績 

○事業者申請分  72 件 6,426,331 円（延べ 5,557 日分） 

 （内訳：製造業 44 件、建設業 16 件、卸売業 4件、飲食業１件、運輸業

１件、その他 6件） 

○労働者申請分  66 件 2,881,398 円（延べ 3,098 日分） 
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３．地域経済活性化事業等支援補助金  

     目的：集客向上や消費喚起のためのイベントやキャンペーン等を実施する

団体を支援 

 

対象：(1)経済団体等 ≪商工会、商工会議所、商店街振興組合等≫ 

        (2)任意団体   ≪中小企業者３者以上で構成された団体≫ 

 

       補助対象：①集客の回復を目指した催事など 

          ②ウィズコロナ社会に対応した取り組み（ﾃｲｸｱｳﾄ料理の 

販売会など） 

 

助成額：(1)経済団体等 9/10（上限 100 万円） 

         (2)任意団体  9/10（上限 30 万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予算：717,934 千円 

※９月末現在 実績 

■購入引換券  発送枚数：65,866 枚（世帯） 

■プレミアム商品券 

 販売金額：579,780 千円（5億 7,978 万円） 

      ※商品券換算 1,159,560 千円（販売金額×2） 

            （11 億 5,956 万円） 

 販売枚数：115,956 冊【88.0％（販売枚数÷（発送枚数×2））】 

      ※世帯換算：57,978 世帯（1世帯当たり 2冊購入の場合） 

予算：13,000 千円 

※９月末現在 実績 

〇経済団体等申請（決定）分  ８件  6,816,000 円 

〇任意団体等申請（決定）分  ４件  1,200,000 円 

〇相談件数  ２１件（申請分含む） 
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４．新型コロナウイルス対策融資保証料補給補助金  

     目的：資金繰り支援 

 

対象：県の制度融資「新型コロナウイルス感染症対応資金」利用者 

        以下の要件の中小・小規模事業者 

        売上高等が前年同月比▲５～１５％ 

 

     助成額：信用保証料の１/２ 

 

 

 

 

５．観光いわくにイベント支援補助金 

   目的：観光回復 

 

   対象：本市への誘客が期待できる新規のイベントを実施する団体 

 

   助成額：イベント実施に要する補助対象経費の９／１０ 

（上限５０万円） 

 

 

 

 

 

 

 

６．団体旅行支援補助金   

   目的：観光回復 

 

   対象：本市への市外からの団体旅行を企画する旅行業者 

 

     助成額：①市内の宿泊施設にて同日に 10 人以上が１泊以上          

５万円／１団体 

         ②市内の店舗等で同日に 10 人以上が一人あたり 1,000 円以上 

(税込)の昼食をとり、かつ市内滞在時間が２時間以上(昼食時

間を含む) ３万円／１団体 

予算：5,000 千円 

※９月末現在 実績 

■交付決定 ４件 

■交付決定額 2,000,000 円 

予算：1,000 千円    実績なし 
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７．経営応援助成金（令和３年 11月 1 日から実施） 

    目的：事業継続 

 

    対象：・市内に事業所がある中小企業者等（業種は問わず） 

       ・令和３年１月から９月の間において、新型コロナウイルス感染症の

影響により前年又は前々年（基準年）の同月比で事業収入が 30％以上

減少した月があること。 

       ・令和３年の年間事業収入見込み額が、基準年に比べ減少の見込みで

あること。 

 

    支援額：法人２０万円  個人１０万円 

 

    申請先：岩国商工会議所・岩国西商工会・やましろ商工会 

 

   ※山口県の「中小企業事業継続支援金」「中小企業者デルタ株集中対策支援金」

のいずれかの交付を受けた事業者は、提出書類の大幅な簡素化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予算：10,000 千円 

※９月末現在 実績 

■交付決定 79 件 

■交付決定額 2,650,000 円 

 

予算：251,161 千円     

 



10 

 

８．交通事業者緊急支援事業費補助金（令和３年 11月１日から実施） 

目的：交通事業者の事業継続 

 

    対象：市内の交通事業者 

 

    支援額：バス事業者（市内に配置しているバス６万円/台） 

        市内において乗り合いバス事業の路線を運行しているバス事業者 

             （６万円/１路線） 

        タクシー事業者（市内に配置しているタクシー45,000 円/台） 

        地域鉄道事業者（250 万円/事業者） 

 

 

 

 

 

 

９．宿泊事業者緊急支援金（令和３年 11 月 1日から実施） 

目的：宿泊事業者の事業継続 

 

    対象：・市内で旅館・ホテル等を営業する事業者 

・令和３年１月から９月の間において、前年又は前々年（基準年）の同

月比で事業収入が 30％以上減少した月があること。 

       ・令和３年１月から９月までの事業収入合計額が、基準年の同期間の

事業収入合計額から減少していること。 

        （その他要件あり） 

 

    支援額：基本（宿泊施設の収容人×１万円）上限 300 万円、加減 10 万円 

        加算額 １室あたり 100 ㎡以上の宴会場を併設 

               100 ㎡以上/室 100 万円 

               300 ㎡以上/室 150 万円 

500 ㎡以上/室 200 万円 

 

 

 

 

※８～９の支援金等は重複して受給できない 

予算：18,913 千円     

 

予算：37,450 千円     
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新型コロナウイルス感染症経済対策（事業者支援） 

≪３．令和４年度の経済対策の方向性≫ 

 

冒頭に記載したとおり、新型コロナウイルス感染症の経済対策は、その時点におけ

る感染拡大の状況や政府の感染拡大防止に対する方針などによって、市内経済に与え

る影響の大きさや期間、その業種などが変わってくるため、あらかじめ具体的施策を

計画することは困難です。 

 また、政府の感染拡大防止対策は、これまで行動自粛を中心に実施されてきました

が、ワクチン接種が国民の間で一定程度進んできたことや、現在開発が進む治療薬が

普及することなどによって、行動自粛に過度に頼らない対策等になることも考えられ

ます。 

 本市においては、令和２年度及び３年度において、大きな影響を受けた中小企業者

向けに「資金繰り」「雇用の維持・確保」「感染対策」などの項目ごとに独自の支援策

を用意するとともに、冷え込んだ市内経済の回復に向けて大胆な「消費喚起」策も実

施してきました。 

 本基本計画の計画期間における新型コロナウイルス感染症に係る経済対策について

は、これまでの本市の支援策の方針を踏襲することとし、その時点の感染拡大の状況

や市内経済に与える影響を常に把握分析し、国や県の動向も見極めながら、適時的確

な支援策を検討します。 

 さらに、これら支援策が感染症により影響を受けた事業者に届くよう、引き続き多

様な媒体による周知に努めていきます。 

 

 



（参考）

　　中小企業者向け新型コロナウイルス感染症の

　　影響に関するアンケート調査結果

　　　　　　　　　　　　　　（Ｒ3.11.1時点）

127件回答

このアンケートは、岩国市商工振興課メールマガジン登録事業者（230社）及

び岩国市ライン公式アカウントの「事業者向け情報」（2004件）、岩国商工会

議所、岩国西商工会及びやましろ商工会の会報にチラシ（約3000枚）を同封し

て、アンケート依頼の周知を図った。

回答は、Google formを活用し、スマートフォンやＰＣによるオンライン回答と

した。回答期限は、令和３年12月31日としている。
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127件 回答

回答

127件 回答

問1　事業所の所在地を選択してください。

（該当するもの1つにチェック）

問2　貴事業所の業種を主なもの1つお選びください。

（該当するもの1つにチェック）

100
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3

10

1

1

0

2

0 20 40 60 80 100 120

旧岩国市

旧由宇町

旧玖珂町

旧周東町

旧美和町

旧美川町

旧本郷町

旧錦町

1
7

18
8

1
1

5
4

16
5

6
10

3
19

14
2

1
2
2
2

0 5 10 15 20

農業
建設業（土木業）

建設業（土木業以外）
製造業
水道業

情報通信業
運輸、郵便業

卸売業
小売業
保険業

不動産業、物品賃貸業
専門・技術サービス業

宿泊業
飲食サービス業

洗濯・理容・美容・浴場業
その他の生活関連サービス業

娯楽業
教育・学習支援

医療・福祉
その他の事業サービス業
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127件 回答

71件 回答

問4　資本金を選択してください。（該当するもの1つにチェック）

問3　事業形態を選択してください。（該当するもの1つにチェック）

71

56

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

法人

個人事業主

その他

36

22

11

2

56

0 10 20 30 40 50 60

1000万円未満

1000万円以上から3000万円未満

3000万円以上から5000万円未満

1億円以上

未回答
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127件 回答

127件 回答

問6　直近の年間採算についてお選びください。

（該当するもの1つにチェック）

問5　従業員数（正社員のみ）を選択してください。

（該当するもの1つにチェック）

78

20

6

4

8

7

2

1

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

5人未満

5人から9人

10人から19人

20人から29人

30人から49人

50人から99人

100人から199人

200人から299人

300人以上

2

43

30

19

33

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

大幅に黒字

やや黒字

ほぼゼロ

やや赤字

大幅に赤字

その他給付金（県・市）

新型コロナウイルス対策（空気清浄機や非接触式体温計など）に

新型コロナウイルス対策（空気清浄機や非接触式体温計など）に
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127件 回答

88件 回答

問7　コロナ拡大前の一昨年（令和元年）比の年間売上への影響について

お選びください。（該当するもの1つにチェック）

問8　問7の売上減の理由についてお選びください。（複数回答可）

27

30

9

22

2

15

14

8

0 10 20 30 40

減少した（約50％以上）

減少した（約30％以上）

減少した（約20％以上）

減少した（約20％未満）

増加した

影響はない

現在は影響ないが、今後マイナスの影響が見込まれる

分からない

69

15

9

7

1

17

14

12

39

0 20 40 60 80

来店客数・受注数の減少

販売単価・受注単価の下落

商品・原材料等（国内）の仕入の停滞

商品・原材料等（国外）の仕入の停滞

外国人労働者（技能実習生を含む）の確保難

営業時間・営業日の短縮

受注事業の延期

その他

未回答
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2件 回答

127件 回答

問9　問7の売上増の理由についてお選びください。（複数回答可）

問10　貴事業所が、「現在」取り組まれている対策についてお選びください。

（複数回答可）

0

1

1

1

0

0

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2

コロナウイルス感染症に伴う需要の増加や臨時的な

増加

コロナウイルス感染症以外の原因による需要の増加

新規事業や既存事業の改善を図ったため

新規事業（店舗）の立ち上げのため

不明

その他

68

6

35

28

17

4

26

32

1

3

24

13

13

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

公的支援(給付金・補助金等)の活用

雇用従業員数・役員数の削減

金融機関等からの資金調達

営業活動・打合せのオンライン化

設備投資計画の延期・縮小

BCP（事業継続計画）の整備・見直し

既存商品・サービスの提供方法見直し

新たな商品・サービスの開発

販売拠点の縮小・一時閉鎖

事業自体の休廃業

ウィズコロナに対応した設備投資

経営相談の利用

対策していない・対策が分からない

その他

17



127件 回答

問11　貴事業所が「今後」取り組む予定の対策についてお選びください。

（複数回答可）

59

5

21

19

8

11

26

44

5

4

28

16

22

1

0 10 20 30 40 50 60 70

公的支援(給付金・補助金等)の活用

雇用従業員数・役員数の削減

金融機関等からの資金調達

営業活動・打合せのオンライン化

設備投資計画の延期・縮小

BCP（事業継続計画）の整備・見直し

既存商品・サービスの提供方法見直し

新たな商品・サービスの開発

販売拠点の縮小・一時閉鎖

事業自体の休廃業

ウィズコロナに対応した設備投資

経営相談の利用

対策していない・対策が分からない

その他
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127件 回答

問12　現在までに利用されている各種支援制度についてお答えください。

（複数回答可）

76

20

39

36

8

8

15

16

11

24

9

6

2

32

0

0 20 40 60 80

国の持続化給付金（個人事業主用・法人用）

国の家賃支援給付金

その他給付金（県・市）※申請することにより現金給付を受ける

もの（補助金ではない）

新型コロナウイルス関係の融資（実質無担保・無利息融資）

新型コロナウイルス関係の融資（その他の融資）

返済繰延、借入条件変更等

雇用調整助成金

GoToキャンペーン

業態変更や設備投資にかかる補助金

新型コロナウイルス対策（空気清浄機や非接触式体温計など）に

対する補助金（県・市）

新型コロナウイルス対策（空気清浄機や非接触式体温計など）に

対する補助金（国）

固定資産税特例（減免）

税金などの支払い猶予

利用した支援制度なし

その他
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127件 回答

127件 回答

問14　今後期待される新型コロナウイルス感染症に対する支援策は何ですか。

（複数選択可）

問13　現在抱えている経営課題について、選択してください。 （複数回答可）

76

35

38

28

36

30

12

5

0 20 40 60 80

コロナ感染症拡大による売上減

コロナ以外の要因による売上減

仕入れ・外注等コストの上昇

同業者間の競争激化

人手不足

人件費の上昇

取引先からの値下げ要求

その他

82

49

21

38

17

33

32

35

7

0 20 40 60 80 100

給付金（個人・法人に対する）

設備投資に対する補助金

家賃補助金

コロナ感染対策に対する補助金

キャッシュレス化に対する補助金

低利融資（又は無利息融資）

消費喚起対策（プレミアム付き商品券など）

税金などの支払い猶予又は減免

その他
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127件 回答

問15　現在最も困っていることを３つ以内で選択してください。 （複数回答可）

30

54

19

59

8

15

9

41

20

5

5

15

2

0 10 20 30 40 50 60 70

資金繰りの悪化

来客の減少

取引先の減少

受注・売り上げの減少

販売商品・原材料等の仕入の停滞

感染予防対策に伴うコスト増

家賃など固定費の負担

人材不足

設備等の老朽化

事業承継

ＤＸ化

税金などの支払い

その他
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